
 

 

Copia Albo 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

N. 66 
 

18/12/2023 

OGGETTO: 
VERIFICA PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI 

LOCALI DI CUI ALL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 201/2022           

 
 

 

L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trentasei 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presenze 

  

1. PICAT RE Michelangelo - Sindaco  Sì 

2. NEPOTE Ezio - Assessore  Sì 

3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 

4. PERSICHELLA ANDREA - Assessore  Sì 

5. MUSCAT Luca - Consigliere  Ass.Giust. 

6. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Consigliere  Sì 

7. BRIGLIO Antonio - Consigliere  Ass.Giust. 

8. GOBETTO GIULIA - Assessore  Sì 

9. RIGODANZA DANIELA - Presidente  Sì 

10. CARGNINO Laura - Consigliere  Sì 

11. CORSINI Cinzia - Consigliere 

12. CASTRALE Cristian - Consigliere 

13. MUNDI Antonio Alberto - Consigliere 

Sì 

Sì 

Ass.Giust. 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Daniela Rigodanza, nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 

 



CC-2023-00066.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 

alla presente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Vista la proposta di deliberazione allegata. 

 

Udita la relazione dell’Assessore Gobetto in merito all’argomento in oggetto; 

 

A seguito di discussione nel corso della quale sono intervenuti il Consigliere Comunale Cargnino e 

l’Assessore Gobetto; 

 

Dato atto che il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, sarà allegato 

all’originale del verbale di deliberazione, in conformità dell’art. 40, comma 1, del Vigente Regolamento 

del Consiglio Comunale; 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  Finanziario: FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 

Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 

presenti n. 10; votanti n. 10; astenuti n. =; 

voti favorevoli n. 7; 

voti contrari n. 3 (Cargnino, Corsini, Castrale); 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 

 “ VERIFICA PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI 

DI CUI ALL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 201/2022           ”. 

 

 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 

seguente: 

presenti n. 10; votanti n. 10; astenuti n. =; 

voti favorevoli n. 7; 

voti contrari n. 3 (Cargnino, Corsini, Castrale); 

DELIBERA 

 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 



CC-2023-00066.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

VERIFICA PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 

PUBBLICI LOCALI DI CUI ALL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 201/2022           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

­ i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi; 

­ l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);   

­ il D.Lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;  

­ il Decreto n. 639 del 31.08.2023 recante “Regolazione del settore dei servizi pubblici 

locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione 

dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022” (Ministero delle imprese e del made in Italy);   

 

Premesso che:  

­ l’art. 2 lett. c) D.Lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di 

livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i 

servizi erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito 

di un mercato:  

­ che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico;  

­ oppure, che potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di 

accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;  

­ sono servizi previsti dalla legge, oppure trattasi di servizi che gli enti locali, 

nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la 

soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello 

sviluppo e la coesione sociale;  

­ l’art. 2, lett. d), D.Lgs. 201/2022, invece, definisce i servizi pubblici locali a rete di 

rilevanza economica: questi sono servizi di interesse economico generale, di livello 

locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali 

necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i 

servizi a rete sono regolati da un’Autorità indipendente;  

 

Visto che: 

­ l’art. 30 D.Lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative, con 

popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti 

competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una 

ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica nei rispettivi territori;  

­ la ricognizione è contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno;  

 

Preso atto dei contenuti del Decreto n. 639 del 31.08.2023 di “Regolazione del settore dei servizi 

pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione 

dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022”, l’ufficio ragioneria ha predisposto la Relazione di 

ricognizione dei SPL (Allegato A) che questa assemblea, in attuazione dell’art. 30 D.Lgs. 

201/2022, intende fare propria ed approvare;  

 

Vista la Legge 241/1990 e s.m.i.; 



CC-2023-00066.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Visto, altresì, il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 

richiamate, in attuazione all’art. 30 del D.Lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei 

servizi pubblici locali di rilevanza economica, che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2. di disporne la pubblicazione sul sito internet dell’Ente e la trasmissione all’ANAC 

mediante il caricamento con l’apposita applicazione disponibile sul sito dell’Autorità 

all’interno della sezione Trasparenza SPL. 

 

 

 

 



CC-2023-00066.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria 
Teresa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

In originale firmato  

 

Letto, confermato e sottoscritto      in data 12/03/2024 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente  

  F.to:RIGODANZA DANIELA 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Luca Francesco Bertino 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

San Maurizio C.se 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 

 


